
REGISTRO GENERALE N. 358 del 28/02/2020 

 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

Determina del Responsabile di Area N. 226 del 28/02/2020 
PROPOSTA N. 435 del 27/02/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. INDIZIONE GARA. 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 25 del 25/09/2019 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo della Responsabilità dell’Area Servizi Interni ai Cittadini 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
PREMESSO che  

 L’affidamento della fornitura di derrate alimentari per il servizio di refezione scolastica per i 

plessi di Atri, Casoli e Fontanelle è scaduto in data 31.01.2020; 

 È necessario garantire la continuità del servizio di refezione scolastica al fine di 

salvaguardare ed agevolare il diritto allo studio agli alunni frequentanti i plessi scolastici 

comunali; 

 A tal fine, è necessario avviare apposita procedura di gara, volta ad individuare le ditte a cui 

affidare le varie forniture di derrate alimentari; 

 

DATO ATTO che 

- è intenzione di questa Amministrazione procedere all’affidamento della fornitura di derrate 

alimentare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 

50/2016; 

- la fornitura di varie derrate alimentari destinate alla mensa scolastica è suddivisa in lotti 

funzionali ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, come di seguito indicato: 

LOTTO 1 – Carne e avicoli – importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 13.600,00 

- CIG 8224001451 

LOTTO 2 – Prodotti surgelati - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

8.850,00 - CIG 8224008A16; 

LOTTO 3 – Prodotti ortofrutticoli - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

20.200,00 - CIG 82240382DA; 

LOTTO 4 – Generi alimentari diversi - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

28.350,00 - CIG 822405835B 

- l’importo complessivo stimato dell’appalto, pari ad € 71.000,00 (IVA esclusa), è puramente 

indicativo, calcolato sulla stima presunta delle quantità e dei prezzi applicati negli 

affidamenti dell’ultimo biennio; 

- per l’affidamento della presente fornitura non sono configurabili oneri per la sicurezza né 

sono configurabili interferenze per cui non si procede alla redazione del DUVRI, ai sensi 

dell’art. 26 del D. leg.vo n. 81/2008; 

- la durata dell’affidamento è a decorrere dalla stipula dei contratti, presumibilmente dal 

01.04.2020 e fino al 01.07.2021 ed eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 

11 del D. Lg.s. 50/2016; 

- non sono attive convenzioni Consip per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover espletare le operazioni di gara, nei modi di legge, attraverso 

l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip Spa 

attraverso una procedura di Richiesta di Offerta (RDO);  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

 

INDIVIDUATI, ai sensi dell' art. 192 T.U.E.L. e dell' art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, gli 

elementi essenziali del contratto in questione, come di seguito specificati:  

- fine del contratto:  

garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti i plessi scolastici presenti sul 

territorio comunale; 

- oggetto del contratto:  
Fornitura di derrate alimentari per il servizio di refezione scolastica, da svolgere secondo le 

modalità e condizioni riportate nel Capitolato d' Appalto e negli ulteriori documenti di gara;  

- periodo per lo svolgimento del Servizio:  

dalla stipula dei contratti, presumibilmente dal 01.04.2020 fino al 31.07.2021 ed eventuale proroga 

tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016; 

- forma del contratto:  
il contratto sarà stipulato tra la stazione appaltante e gli aggiudicatari secondo le funzioni e modalità 

previste dal MEPA;  

- scelta del contraente:  

procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera a del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che la fornitura riguarda prodotti facilmente deteriorabili, la scelta degli operatori 

economici ricadrà su quelli con sedi operative in Regione Abruzzo 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico titolare del rapporto contrattuale pregresso, ha 

adempiuto a regola d’arte le obbligazioni contrattuali previste da detto rapporto, eseguendo 

correttamente la prestazione già affidata, nel rispetto degli standard qualitativi e delle modalità 

temporali stabilite;  

 

RILEVATA l’opportunità di estendere l’invito all’operatore economico uscente, viste le 

motivazioni di cui sopra; 

 

 

RILEVATO che il quadro economico riassuntivo, oggetto dell’appalto è il seguente: 

 

FORNITURA  

Importo fornitura a base d’asta 71.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016  
(2% dell’importo a base di gara)comprensivo di quota per i 
commissari di gara 

1.420,00 

ANAC (quota contributiva Stazione Appaltante – delibera n. 
1300/2017) 

30,00 

Oneri per la sicurezza (importo presunto e non soggetto a ribasso) 
0 

 

TOTALE  72.450,00 
 

 

DATO ATTO CHE la documentazione di gara predisposta dall' Ufficio Provveditorato ed 

Economato consiste nella seguente documentazione; 

- Disciplinare di Gara; 

- Capitolato tecnico – Carne e Avicoli; 

- Capitolato tecnico – Generi Alimentari vari; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

- Capitolato tecnico – Prodotti ortofrutticoli; 

- Capitolato tecnico – Surgelati; 

- All. 1 – Lotto 1; 

- All. 2 – Lotto 2; 

- All. 3 – Lotto 3; 

- All. 4 – Lotto 4. 

- DGUE 

- Istanza di partecipazione 

 
DATO ATTO INOLTRE 

 che in relazione alla presente procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento 

sono stati richiesti i seguenti Codici Identificativi Gare (CIG): 

LOTTO 1 – Carne e avicoli – CIG 8224001451 

LOTTO 2 – Prodotti surgelati - CIG 8224008A16 

LOTTO 3 – Prodotti ortofrutticoli - CIG 82240382DA 

LOTTO 4 – Generi alimentari diversi  - CIG 822405835B 

 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’appalto del servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione viene 

individuato nella Dott.ssa Paola Di Crescenzo, Responsabile dell’ Area Servizi Interni ai 

Cittadini del Comune di Atri ; 

 

DATO ATTO che la fornitura è finanziata interamente con fondi comunali; 

 

PRESO ATTO che in base all’importo della fornitura oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

295 del 17.12.2019, con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 da parte degli enti locali al 31 Marzo 2020; 

 

VISTO che 

 

• con deliberazione n. 231, esecutiva ai sensi di legge, in data 22/11/2018 la Giunta Comunale ha 

disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale ai sensi dell’art.170 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 24/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 

VISTI: 

il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

il T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

 
DETERMINA 

 

DI STABILIRE che le premesse, formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

 

DI AVVIARE, con la presente determinazione, una nuova procedura di gara per l’affidamento 

della fornitura di derrate alimentari per il servizio di refezione scolastica a favore degli alunni delle 

scuole presenti sul territorio comunale; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell' art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell' art. 32, comma 2, del D.lgs. 

50/2016, che gli elementi essenziali del contratto in questione, sono individuati come di segue:  

- fine del contratto:  

garantire il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti i plessi scolastici presenti sul 

territorio comunale; 

- oggetto del contratto:  
Fornitura di derrate alimentari per il servizio di refezione scolastica, da svolgere secondo le 

modalità e condizioni riportate nel Capitolato d' Appalto e negli ulteriori documenti di gara;  

- periodo per lo svolgimento del Servizio:  

dalla stipula dei contratti fino al 31.07.2021 ed eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del D. Lg.s. 50/2016; 

- forma del contratto:  
il contratto sarà stipulato tra la stazione appaltante e gli aggiudicatari secondo le funzioni e modalità 

previste dal MEPA;  

- scelta del contraente:  

procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera a del D. Lgs. 50/2016; 

 

DI ACQUISIRE la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 

DI STABILIRE che fornitura di derrate alimentari destinate alla mensa scolastica è suddivisa in 

lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, come di seguito indicato: 

LOTTO 1 – Carne e avicoli – importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 13.600,00 

- CIG 8224001451; 

LOTTO 2 – Prodotti surgelati - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

8.850,00 - CIG 8224008A16; 

LOTTO 3 – Prodotti ortofrutticoli - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

20.200,00 - CIG 82240382DA; 

LOTTO 4 – Generi alimentari diversi - importo stimato a base di gara, soggetto a ribasso, € 

28.350,00 - CIG 822405835B; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che:  

- la procedura di gara verrà espletata sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 

da Consip Spa mediante Richiesta di Offerta; 

- la fornitura riguarda prodotti facilmente deteriorabili e pertanto la scelta degli operatori economici 

ricadrà su quelli presenti sul territorio provinciale; 

- l’operatore economico titolare del rapporto contrattuale pregresso, ha adempiuto a regola d’arte le 

obbligazioni contrattuali previste da detto rapporto, eseguendo correttamente la prestazione già 

affidata nel rispetto degli standard qualitativi e delle modalità temporali stabilite e pertanto si rileva 

l’opportunità di estendere l’invito all’operatore economico uscente; 

- il contratto è finanziato totalmente con fondi comunali; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  è la 

Dott.ssa Paola Di Crescenzo, Responsabile dell’ Area Servizi Interni ai Cittadini del Comune di 

Atri ; 

- il valore economico complessivo della presente procedura è pari ad € 72.450,00 come indicato nel 

seguente quadro economico: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

 

FORNITURA  

Importo fornitura a base d’asta 71.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016  
(2% dell’importo a base di gara)comprensivo di quota per i 
commissari di gara 

1.420,00 

ANAC (quota contributiva Stazione Appaltante – delibera n. 
1300/2017) 

30,00 

Oneri per la sicurezza (importo presunto e non soggetto a ribasso) 
0 

 

TOTALE  72.450,00 

 
DI APPROVARE i seguenti atti di gara: 

- Disciplinare di Gara; 

- Capitolato tecnico – Carne e Avicoli; 

- Capitolato tecnico – Generi Alimentari vari; 

- Capitolato tecnico – Prodotti ortofrutticoli; 

- Capitolato tecnico – Surgelati; 

- All. 1 – Lotto 1; 

- All. 2 – Lotto 2; 

- All. 3 – Lotto 3; 

- All. 4 – Lotto 4. 

- DGUE 

- Istanza di partecipazione 

 
DI DEMANDARE 

- a successivo atto l’impegno di spesa di € 30,00 relativo al contributo ANAC come quota 
contributiva Stazione Appaltante; 

- a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per la copertura del fondo incentivante 

per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento comunale 

recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 

cui alla D.G.C. n. 207 del 25/10/2018 (2% dell’importo a base di gara), ammontante ad € 

1.420,00; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi all’affidamento in oggetto vengono pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 

29 comma 1 del D. Lgs 50/2016; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 435 del 27/02/2020, esprime parere FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 358 del 28/02/2020 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento DEL SOLE LAURA in data 

27/02/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Atri, lì 28/02/2020 Il Responsabile 

 Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA  



 

1 

 

 
 

 

COMUNE DI ATRI    
Provincia di Teramo - ITALIA 

Piazza Duchi d’Acquaviva – cap 64032 ATRI  (TE) 
- Codice Fiscale e p. IVA 00076610674 - 

                                              – Tel. 085/8791295 – Fax 085/8791227 
Area Servizi Interni e ai Cittadini 

E- mail: postacert@pec.comune.atri.te.it   Indirizzo internet: www.comune.atri.te.gov.it 

 

 

DISCIPLINARE RDO MEPA 

    

OGGETTO: Affidamento mediante piattaforma MEPA “FORNITURA DI BENI 

ALIMENTARI PER REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 01.04.2020 – 

31.07.2021” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI ATRI 

Piazza Duchi D’Acquaviva  

64032 Atri (TE) 

PEC: postacert@pec.comune.atri.te.it 

 

2. CATEGORIA DELLA FORNITURA: 
LOTTO 1 CPV 15100000-2 Prodotti di origine animale, carne e prodotti a base di carne; 

LOTTO 2 CPV 15220000-6 Pesce, filetti di pesce e altre carni di pesce congelati; 

LOTTO 3 CPV 15330000-0 Frutta, verdura e prodotti affini; 

LOTTO 4 CPV 15890000-3 Prodotti alimentari vari 

 

3. LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: 

La merce dovrà essere consegnata a domicilio con idonei mezzi e personale proprio, presso i 

seguenti plessi scolastici presenti sul territorio comunale: 

 plesso sito in Atri Viale Del Risorgimento; 

 plesso sito nella frazione di Casoli di Atri; 

 plesso sito nella frazione di Fontanelle di Atri. 
 

4. DURATA DELLA FORNITURA 

L’affidamento avrà la durata presumibilmente dal 01.04.2020 al 31.07.2021, secondo la stipula del 

contratto, nel rispetto del calendario scolastico. E’ ammessa la proroga ai fini dell’indizione della 

nuova gara agli stessi patti e condizioni. 

 

5. VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO 

Il valore dell’appalto ammonta presumibilmente ad € 71.000,00 oltre IVA suddiviso nei seguenti 

lotti: 

 LOTTO 1 – Fornitura carne e avicoli € 13.600,00 – CIG 822400451; 

 LOTTO 2 – Fornitura surgelati € 8.850,00 – CIG 8224008A16; 

 LOTTO 3 – Fornitura prodotti ortofrutticoli € 20.200,00 – CIG 82240382DA; 

 LOTTO 4 – Fornitura generi alimentari diversi € 28.350,00 – CIG 822405835B; 

mailto:postacert@pec.comune.atri.te.it
http://www.comune.atri.te.gov.it/


 

2 

 

L’importo degli oneri della sicurezza da interferenza è pari a zero in quanto trattasi di fornitura che 

non è suscettibile di realizzare situazioni per le quali le norme vigenti richiedono la compilazione 

del DUVRI e la conseguente stima degli oneri per la sicurezza da interferenza. 

 

6. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

a) L’appalto è effettuato con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. n.50/2016 con il criterio del prezzo più basso tramite il sistema del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, con attivazione di una RDO (Richiesta di offerta) invitando 

un numero di Ditte iscritte al MEPA. 

b) La gara sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016 (criterio al massimo ribasso 

sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica delle 

offerte oltre la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. 

c) Si procederà all’esclusione delle offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in 

aumento rispetto all’importo fissato a base di gara. 

d) Non sono ammesse offerte in aumento né varianti al capitolato. 

e) L’Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di procedere 

o meno all’aggiudicazione. 

f) La procedura sarà suddivisa in n. 4 Lotti funzionali, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016; 

ciascun concorrente può presentare offerta per uno o per tutti i lotti. 

g) Si procederà ad aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purchè valida. 

h) In caso di parità di punteggio si procederà a pubblico sorteggio. 

 

7. SOGGETTI INVITATI 

Sono invitati i soggetti iscritti e scelti sul MEPA al Bando “Prodotti alimentari e affini” di cui 

all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, purchè in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica. 

Visto che la fornitura riguarda prodotti facilmente deteriorabili, la scelta degli operatori economici 

ricadrà su quelli aventi la sede operativa nella Regione Abruzzo. 
 

8. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE, VERIFICHE, CONTRIBUTO A 

FAVORE DELL’ANAC  

La partecipazione alla presente procedura di gara è riservata agli operatori economici abilitati 

alla categoria oggetto di gara in MEPA e in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti 

requisiti minimi di partecipazione di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-

organizzativo:  

Pena l’esclusione dalla gara ciascun concorrente (impresa singola/R.T.I./Consorzio) deve 

soddisfare, anche ai sensi di quanto stabilito nel presente disciplinare di gara, le seguenti 

condizioni:  

 

- Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016)  

Possono partecipare alla gara esclusivamente i soggetti per i quali non sussistano le cause di 

esclusione: 

- di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

- di cui al Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159; 

- di cui al Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 



 

3 

 

agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n. 226), art.. 67; - di cui all’art. 53, comma 16-

ter, del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti 

a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

- di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (G.U. 9 maggio 2001, n. 106), art. 53, comma 

16 ter.  

Non sono ammessi gli operatori economici per i quali sussistano: 

- le cause di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 

2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo 

decreto; 

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o che siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

- le cause interdittive di cui all’art. 35 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014. 

 

Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, co. 1, lett. a)  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Provincia in cui l’impresa ha sede, con oggetto sociale inerente la tipologia dell’appalto 

(art. 83, co. 3 del Codice). 

 

Capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, co1, lett. b)  

Fatturato minimo annuo globale, di cui all’art. 83, comma 4, lett. a) del D. lgs. 50/2016, 

conseguito negli ultimo tre esercizi antecedenti l’anno 2020, per un importo non inferiore a due 

volte l’importo a base d’asta riferito a quel lotto o a più lotti funzionali a cui l’operatore intende 

partecipare; 

 

La sussistenza dei requisiti di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) e c) può essere provata con i mezzi di 

prova di cui all’Allegato XVII, rispettivamente Parte I e Parte II, del D.Lgs. n. 50/2016.  

Inoltre, ai sensi dell’art. 81 del D. Lgs n. 50/2016, la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico organizzativo ed economico‐finanziario avviene, attraverso l’utilizzo 

del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’ANAC.  

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura di gara in oggetto devono 

obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale ANAC 

(Servizi ad accesso riservato ‐ AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute ed acquisire il 

PASSOE relativo alla presente procedura di gara, da inserire nella busta contenente la 

documentazione amministrativa.  

Si ricorda che in caso di mancata registrazione questa Amministrazione non potrà procedere al 

controllo e alla verifica dei requisiti di partecipazione e, pertanto, non potrà procedere 

all’affidamento dell’appalto. 

Il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti, così come richiesti determina l’esclusione 

del partecipante dalla procedura. 

 



 

4 

 

Considerato l’importo previsto a base di gara non è prevista a carico degli operatori economici 

che intendono partecipare alla gara alcuna contribuzione a favore dell’ANAC. 

 

9. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla presente RDO dovranno far pervenire 

entro la data prevista dalla procedura e attraverso il sistema di e-procurement Acquistinrete PA, 

la propria offerta telematica composta da: Busta A “Documentazione Amministrativa” e Busta 

B “Offerta Economica”. 

 

9.1 Contenuto della Busta elettronica A “Documentazione Amministrativa” 

La documentazione amministrativa dovrà contenere, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti: 

1. Istanza di partecipazione redatta avvalendosi del modulo allegato (All. 1 Istanza di 

partecipazione); 

2. Dichiarazione relativa alla insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 80 e 

48, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016, resa mediante DGUE (All. 2 – DGUE) 

3. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione di ordine speciale, resa 

mediante DGUE (All. 2 – DGUE); 

4. Cauzione provvisoria; 

5. Disciplinare e capitolato di gara sottoscritto digitalmente per accettazione dal 

rappresentante legale della società; 

6. Documento “Passoe” rilasciato dal servizio AVCPASS previa registrazione al sistema, 

comprovante l’avvenuta registrazione al servizio per la verifica del possesso dei 

requisiti disponibile presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture. 

 

9.2 Contenuto della Busta elettronica B “Offerta Economica” 

La presentazione dell’offerta dovrà essere effettuata, a pena di inammissibilità della stessa, 

esclusivamente mediante portale del MEPA, mediante l’indicazione del prezzo ribassato offerto 

sull’importo a base di gara al netto dei costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso. 

Nella busta elettronica B “Offerta Economica” va inserito il Dettaglio Offerta Economica del 

corrisponde Lottoi a cui si partecipa, allegati alla presente procedura. 

 

10. SOCCORSO ISTRUTTORIO  

Si applica quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016. Si ricorda in particolare 

che l’offerta economica non è sanabile pertanto si raccomanda di inserire tutti gli elementi 

richiesti sia nel documento creato dal sistema di e-procurement che nel dettaglio offerta 

economica richiesto dalla stazione appaltante.  

 

9 MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE ALLA RDO I TERMINI:  

Per la presentazione delle offerte telematiche, per la richiesta di chiarimenti e per la 

stipulazione del contratto i termini sono quelli indicati nella RDO. 



 

5 

 

 

11. RICHIESTA INFORMAZIONI 

I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo della 

RDO a sistema. Le risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza 

dei predetti termini a tutti i partecipanti per via telematica attraverso la funzione dedicata nel 

MEPA. 

11. GARANZIA PROVVISORIA 

Con riferimento a tutti i Lotti, in applicazione dell’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016, ciascun 

operatore dovrà presentare l’offerta corredata da una garanzia fideiussoria, denominata 

“garanzia provvisoria” pari al 2 per cento dell’importo posto a base d’asta per ciascun lotto, 

sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente. Si precisa che in caso di 

partecipazione per entrambi i lotti gli operatori economici potranno presentare un’unica 

cauzione nella quale dovrà essere indicato l’oggetto della gara, i lotti per i quali si partecipa e i 

relativi CIG, il cui importo sarà determinato sommando gli importi della cauzione dovuti per 

ciascun lotto per il quale si partecipa. 

L’importo della garanzia provvisoria potrà essere ridotto ai sensi del c. 7 dell’art. 93 D.Lgs. n. 

50/2016. In tal caso, dovrà essere prodotta adeguata documentazione, a comprova del diritto 

alla riduzione.  

La cauzione, a favore di questa stazione appaltante, potrà essere costituita sotto forma di:  

a) attestazione di bonifico avente come beneficiario Comune di Atri IBAN 

IT83F0542404297000050009116 specificando quale causale: Garanzia provvisoria – RdO n. 

XXXXXX – Lotto n. XXXXX;  

b) mediante fideiussione rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata 

dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993, che 

svolgano in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che siano sottoposti a 

revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’articolo 

161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998 n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità 

richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa.  

Le garanzie dovranno prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice 

civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta 

scritta della stazione appaltante.  

Le garanzie bancarie o assicurative dovranno avere una validità minima almeno pari a 180 

giorni, decorrenti dal giorno previsto quale scadenza per la presentazione delle offerte (in caso 

di prolungamento dei tempi del procedimento oltre i 180 giorni, la stazione appaltante si riserva 

la facoltà di chiedere il rinnovo della garanzia). 

 

12. GARANZIA DEFINITIVA 

Prima della stipula del contratto, l’impresa affidataria – pena la decadenza dell’aggiudicazione 

e l’incameramento della garanzia provvisoria - dovrà prestare la garanzia definitiva di cui 

all’art. 103, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a sua scelta sotto forma di cauzione o 

di fideiussione, con le modalità indicate all’art. 93 del predetto decreto 



 

6 

 

Laddove la garanzia definitiva sia presentata sotto forma di fideiussione essa dovrà essere 

sottoscritta con firma autenticata da notaio o pubblico ufficiale; dall’autenticazione effettuata 

dal notaio o da separata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa dal sottoscrittore ai 

sensi degli art. 47 e 76 del DPR 445/2000, dovrà risultare il potere di impegnare l’ente garante 

in capo al sottoscrittore stesso.  

Tale fideiussione dovrà riportare quanto di seguito indicato:  

- di rinunciare al termine semestrale previsto al comma 1, art. 1957 c.c.; 

-  di rinunciare alla preventiva escussione del debitore principale; l’operatività della 

garanzia entro 15 giorni a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione. 

In ogni caso il Comune ha facoltà di chiedere all’impresa affidataria la reintegrazione della 

cauzione ove questa sia venuta meno in tutto o in parte. L’Amministrazione potrà escutere la 

garanzia, nel caso si verifichi la risoluzione del contratto, fermo restando il risarcimento 

dell’eventuale danno ulteriore. In ogni caso per tutto quanto non espressamente previsto, vale 

quanto stabilito dall’art. 103 del Dlgs 50/2016. 

 

13. SUBAPPALTO 

Per le prestazioni di cui al presente servizio non è ammesso il subappalto. 

 

14. PENALI 

In caso di mancato rispetto del Capitolato Speciale d'Appalto e degli impegni assunti dall'Impresa 

appaltatrice è facoltà dell'Amministrazione Comunale di risolvere il contratto e/o di applicare delle 

specifiche penali per inadempienza o in caso di suo tempestivo, ma non corretto, adempimento, 

secondo quanto indicato nei rispettivi Capitolati. 

 

15. PAGAMENTI 

Il pagamento sarà effettuato in seguito alla verifica delle caratteristiche dei prodotti consegnati 

con quelle dichiarate in sede di offerta. 

Il fornitore è obbligato ad emettere fattura in formato elettronico utilizzando il Codice Univoco 

1KRC3A e riportando sul documento il codice CIG del lotto di riferimento. 

Le fatture dovranno essere emesse singolarmente per ogni plesso di consegna della merce. 

I pagamenti avverranno a 45 giorni data ricevimento fattura mediante bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato comunicato dai/l fornitori/e aggiudicatari/o ai sensi della legge 

136/2010 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

 

16. INFORMATIVA PRIVACY: 

La Ditta aggiudicataria è tenuta al rispetto della normativa sulla riservatezza dei dati personali 

di terzi in esecuzione di quanto previsto dal Nuovo Regolamento UE in materia di protezione 

dei dati personali 679/2016 (GDPR). La Ditta aggiudicataria si impegna ad osservare e a far 

osservare ai propri dipendenti, impegnati nell'esecuzione del servizio, la massima riservatezza 

nei confronti delle informazioni di qualsiasi natura comunque acquisita nello svolgimento del 

lavoro oggetto del presente Capitolato. La Ditta aggiudicataria si impegna all'informazione 

degli interessati sull'identità del titolare del trattamento e sulle finalità del trattamento per 

assicurare un trattamento corretto e trasparente 



 

7 

 

 

17. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Per tutto quanto non richiesto o previsto nel presente disciplinare si rimanda a quanto 

regolamentato attraverso le funzionalità del sistema MEPA e dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori 

economici avverranno attraverso gli strumenti di comunicazione messi a disposizione dal 

MEPA. 

 


